CI.

Dē Aristide et Themistocle.

Post victoriam Marathoniam Athenienses novas Persarum insidias metuērunt. Is metus eorum industriam acuit et effēcit, ut novam patriae defensionem pararent. Sed de eā re Aristidem et Themistoclem inter se non congruisse notum est. Cum ille pedestribus copiis maximum munus attribūtūrus esset, hic tale consilium omnino respuit et maritimas opes augendas esse contendit. Restitit igitur Aristides Themistocli praecipue, cum hic statuisset, ut cum novis muneribus nova iura pauperibus attribuerentur. Ubi ad extremum alter alterum arguit, quod novis rebus studeret, populus iudicio suo Aristidem civitate exuit et in exsilium decem annorum pepulit. Sic vir, qui iustissimus antea a populo appellabatur, probitatem suam gravi poenā luit neque prius restitūtus poenāque absoluētus est, quam patria in summo periculo fuit. Aristides id non abnuit et in patriam revertit.

67. ¹ Perf. — ² = hvala — ³ Plūsquamperf. — ⁴ = trdi. — ⁵ = možje.

— ⁶ Latini: ali. — ⁷ Imperf. — ⁸ = zaukazal. — ⁹ Latini: to napako oprati.

CII.

(Lat. slovn. § 150.)

A. 1. Consul ubi cum legionibus ad oppidum vēnit, claves portarum popōscit. 2. Omnes cives et socii Pompeium dēpopōscērunt imperatorem ad bellum contra Mithridatem. 3. Romulus et Remus cumadolēvissent, greges pāvisse dīcuntur. 4. Opes Atheniensium bellis Persicis mirum in modum crēvērunt. 5. Multos homines nōvimus et cotidie nōscimus. 6. Augustus Horatio īgnōvit et cōgnitum per Maecenatem in amicitiam suam accēpit.¹ 7. Non solum senatus Ciceronis merita āgnōvit, sed etiam ab omnibus civibus ea āgnita sunt. 8. Agri, qui multos annos quiēvērunt, fertiliores sunt. 9. Plerumque iucunda sunt nobis ea, quae facere cōnsuēvimus. 10. Simulac cum hostibus cōnfluxeritis, quod quisque didicit ac cōnsuēvit, faciet.

B. 1. Multi homines in morbos incidērunt, ex quibus non iam¹ convaluērunt. 2. Cum Caesar imperfectus esset, bellum civile denuo exārsit. 3. Athenienses aliquando scīvērunt, ut Aeginetis pollices praeciderentur. 4. Cato Minor sibi ipse mortem cōncīvit. 5. Aeneas cum imaginem uxorae mortuae videret, obstipuit. 6. Conon cum classem Lacedaemoniorum dēvīcisset, plura concupīvit, quam efficere potuit. 7. Oracula ēvānuērunt, postquam homines creduli esse dēsiērunt. 8. Propter imbres continuos frumenta sero mātūruērunt. 9. Armis perterritae litterae iam saepe conticuērunt et obmūtuērunt. 10. Lacedaemonii cum Alcibiadis praestantem prudentiam cōgnōvisserint, extimuērunt, ne amore patriae [ductus] ab ipsis dēscīsiceret.

68.

1. Mnogi slavni možje so pasli [kot] dečki črede zaradi ubožnosti. 2. Dečki se poprimejo drugih šeg, brž ko so dorasli. 3. Pompej je ozdravel po¹ hudi bolezni. 4. Z velikostjo rimskega naroda so bile narasle tudi njegove napake. 5. Nikdar ni mirovalo Hanibalovo sovraštvo do² Rimljanov. 6. Brž ko so se bili polastili trimožje vladarstva, so umolknili državnī³ zakoni. 7. Lažje je videti napake drugih, nego poznati svoje. 8. Svetišče Jupitrovo je pripoznalo Aleksandra [za] sina tega boga. 9. Ko je mati zvedela smrt [svojega] sina, je onemala od boli⁴. 10. Kazen ste trpeli⁵, ker se niste učili

CII. A. ¹ In amicitiam accipere = za prijatelja vzprejeti.

CII. B. ¹ Tukaj = več.

68. ¹ Ex. — ² In c. accūs. — ³ Genet. subst. — ⁴ Sam ablat. (causae).

— ⁵ = plačali.

[tega], kar je bil učitelj zahteval. 11. Od Helvečanov, ki so ga prosili miru, je Cezar terjal orožje in sužnje, ki so bili k njim pribegali. 12. Ko je bilo žito⁶ dozorelo, se je napotil Cezar na⁷ vojno zoper Germane. 13. Leta 49. pred Kr. r. se je vnela državljanska vojna med Cesarjem in Pompejem. 14. Že rimski kralji so bili navajeni pošiljati darove v Delfe ter vpraševati Apolona za svet. 15. Bedaki, čeprav so dosegli, česar so bili zaželeti, vendar nikdar ne verujejo, da so zadosti dosegli. 16. Atenci so sklenili, da naj Miltiad podvrže⁸ tiste otoke, ki so bili odpali k Perzijanom. 17. Temistoklej si je zadal sam smrt, da ne bi bil prisiljen⁸ škodovati svoji domovini. 18. Ko so bili Mitilenjani odpali od Atencev, se je drugim odpustilo, 1000 plemenitih državljanov pa so pobili.⁹

CIII.

Quantum Alcibiadēs cīvitātī Athēniēnsī offuerit.

Alcibiades quamquam a Pericle tute bona et honesta tantum didicerat, tamen, ubi primum adulēvit, luxurie se dedidit et dissolute vivere cōnsuēvit; oculos animumque voluptatibus pāvit. Nihil minus autem a pueritiā talis fuit, ut etiam omnes labores et omnia pericula cōnsuēta haberet. Nam, quoad vīxit, gloriae cupiditate crēvit. Populus Atheniensium cum Alcibiadem virum magnae indolis cōgnōvisset, honoribus (eum) exornabat. In Alcibiade cōgnitum est, quid animi vis et eloquentia possent. Alcibiades enim non prius quiēvit, quam orationibus suis imperium sibi contra Spartam expopōscit. Res autem eius culpā male gesta est. Quamvis omnes bene id nōvisserint, tamen ei īgnōvērunt. Paulo post Athenienses, cum quiētūri non essent, ab Alcibiade ad imprudentius conatum abstrācti sunt. Nam eius consilio scīvērunt, ut expeditio in Siciliam insulam pararetur. Alcibiades cum in numerū ducum expeditionis adscitus esset, cum classe ad Siciliam profectus est. Sed inimici eius, quia consilia Alcibiadis impedīre concupīverant, eum accusavērunt, quod deos violavisset, nec prius conticuērunt, quam scītum est, ut Alcibiades revocaretur. Tum hic tantā irā exārsit, ut non solum Athenas non reverterētur, sed etiam, quo tutior esset, Spartam cōfugereret. Sic ipse sibi exsilium cōscīvit, quia poenam mortis extimuerat. Sed ubi ad hostes dēscīvit, ne a proditione quidem abhorruit. Nam cum auctoritatē adeptus esset, Lacedaemoniis propter inveterātās in Athenienses inimicitias facile persuāsit, ut Syracusanis contra hos auxiliarentur. Itaque Athenienses dēvicti sunt.